
Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112900005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 7

OBJETO: Aquisição de Compressor de Ar de Alta Pressão para
alimentar sistema de captação de pó da unidade de silos e concreto da
unidade da CASEMG de Patrocínio, conforme edital e seus anexos.
Abertura das propostas dia 12/12/2017 às 11:00 horas. Abertura da
sessão de lances dia 12/12/2017 às 11:15 horas. Edital disponível nos
sites www.licitacoes-e.com.br e www.casemg.gov.br. Qualquer infor-
mação ou orientação adicional poderá ser obtida através do e-mail
c p l @ c a s e m g . g o v. b r.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2017

OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento físico de docu-
mentos, incluindo armazenagem, transporte e movimentação, de acor-
do com quantitativos e especificações técnicas constantes neste edital.
Abertura das propostas dia 12/12/2017 às 09:00 horas. Abertura da
sessão de lances dia 12/12/2017 às 09:15 horas. Edital disponível nos
sites www.licitacoes-e.com.br e www.casemg.gov.br. Qualquer infor-
mação ou orientação adicional poderá ser obtida através do e-mail
c p l @ c a s e m g . g o v. b r.

Em 28 de novembro de 2017.
CLÁUDIO AUGUSTO ROQUE

Gerente Administrativo

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 97965/DPCP - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 97964/DPCP - CCER de Compra de ener-
gia regulada. Processo nº 088/2016. com publicidade "a posteriori".
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o Ceasa de Ribeirão
Preto. Concessionária: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E luz
- CPFL, CNPJ nº 33.050.196/0001-88. Valor estimado em R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), vinculado à de-
manda consumida. Início da vigência 29/09/17 nos termos da Cláu-
sula Terceira. Data de Assinatura: 15/04/2017.

Espécie: Contrato nº 83926/DPCP - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 83925/DPCP - CCER de Compra de ener-
gia regulada. Processo nº 117/2016. com publicidade "a posteriori".
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o Ceasa de Piracicaba.
Concessionária: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E luz - CP-
FL, CNPJ nº 33.050.196/0001-88. Valor estimado em R$ 230.000,00
(duzentos e trinta mil reais), vinculado à demanda consumida. Início
da vigência 18/02/17 nos termos da Cláusula Terceira. Data de As-
sinatura: 14/09/2017.

Espécie: Contrato nº 99912/DPCP - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 99891/DPCP - CCER de Compra de ener-
gia regulada. Processo nº 118/2016. com publicidade "a posteriori".
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o Armazém de Tutóia.
Concessionária: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E luz - CP-
FL, CNPJ nº 33.050.196/0001-88. Valor estimado em R$ 30.000,00
(trinta mil reais), vinculado à demanda consumida. Início da vigência
13/05/17 nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura:
27/04/2017.

Espécie: Contrato nº 72310/DPCP - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 72351/DPCP - CCER de Compra de ener-
gia regulada. Processo nº 080/2016. com publicidade "a posteriori".
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o Armazém de Avaré.
Concessionária: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E luz - CP-
FL, CNPJ nº 33.050.196/0001-88. Valor estimado em R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), vinculado à demanda consumida.
Início da vigência 19/08/16 nos termos da Cláusula Terceira. Data de
Assinatura: 23/09/2016.

Espécie: Contrato nº 84632/DPCP - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 84631/DPCP - CCER de Compra de ener-
gia regulada. Processo nº 113/2016. com publicidade "a posteriori".
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o Ceasa de Araçatuba.
Concessionária: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E luz - CP-
FL, CNPJ nº 33.050.196/0001-88. Valor estimado em R$ 280.000,00
(duzentos e oitenta mil reais), vinculado à demanda consumida. Início
da vigência 18/05/17 nos termos da Cláusula Terceira. Data de As-
sinatura: 18/01/2017.

Espécie: Contrato nº 103273/DPCP - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 103271/DPCP - CCER de Compra de
energia regulada. Processo nº 116/2016. com publicidade "a pos-

teriori". Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o Armazém
de São José do Rio Preto. Concessionária: COMPANHIA PAULISTA
DE FORÇA E luz - CPFL, CNPJ nº 33.050.196/0001-88. Valor es-
timado em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), vinculado à demanda
consumida. Início da vigência 08/06/17 nos termos da Cláusula Ter-
ceira. Data de Assinatura: 30/05/2017.

AV I S O

Procedimento Licitatório Nº 3/2017
Processo: nº 144/2016. Objeto: Permissão Remunerada de Uso do
Armazém Convencional, da Unidade Silo Jaguaré, sendo: LOTE I:
Pavilhão 01 (área de 1.381,52m²) e LOTE II: Pavilhão 02 (área de
1.381,52m²), com a finalidade de armazenagem, beneficiamento de
mercadorias, comercialização de alimentos e serviços conexos, con-
forme descrição constante no Anexo I - Termo de Referência. Fica
marcada a data de 30/11/2017, às 09h30, para continuidade da sessão
pública do Procedimento Licitatório acima referido, resultado do jul-
gamento da habilitação e, se possível, abertura, análise e julgamento
das propostas comerciais das licitantes habilitadas. Pede-se a presença
de todos os licitantes.

SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO
Presidente da Comissão Julgadora

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 30/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 74/2017. , publicada no D.O.U de 11/10/2017 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Limpeza, através do sis-
tema de registro de preços, conforme quantidades e especificações
constantes do Anexo I TERMO DE REFERÊNCIA Novo Edital:
29/11/2017 das 08h30 às 11h30 e de13h00 às 16h30. Endereço: Av.
Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leopoldina - SAO
PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2017,
às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLADORIA E RISCOS

COMUNICADO MOC No- 24, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A Superintendência de Controladoria e Riscos (Sucor) informa sobre NORMATIVOS EM VIGOR (SUMÁRIO): Substituir: Título 8-doc. 3.
TÍTULO 08 - Doc. 3 - Cálculo da Sobretaxa e do Seguro da Conab - Alterou:
Adotar a seguinte fórmula para o valor da sobretaxa ou do seguro: VSP (valor a ser pago em R$ /kg) = V (índice da tabela abaixo) x Q (quantidade) x P (no caso de seguro, adotar os valores dos TÍTULOS

10 e 11, para outros produtos, os índices a seguir: 0,0015 arroz, feijão, guaraná, milho, soja, sorgo e trigo; 0,0005 farinha de mandioca; 0,00075 algodão, juta/malva e sisal; 0,00025 embalagens).
TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 01/12/2017 A 15/12/2017
CENTRO OESTE, SUDESTE E SUL

PRODUTOS (1) CENTRO OESTE SUDESTE SUL
DF GO MS MT ES MG RJ SP PR RS SC

Algodão em Pluma - 5,2333 - 4,9867 - - - - - - -
Arroz em Casca 0,7993 0,9073 0,8167 0,6740 0,8071 0,8071 0,8000 0,8142 0,8838 0,7374 0,7530
Carne Dianteiro - - - - - - - - - 7,0000 -
Farinha de Mandioca - - 2,6000 3,4800 - 5,0060 - 2,5614 2,5896 - 2,0758
Fécula de Mandioca - - 3,4830 - - - - 3 , 4 11 8 3,5003 - 3,0408
Feijão Comum 2,1667 1,4828 1,5417 1,7752 2,0000 1,6730 2,4833 1,7500 1,7321 1,8065 1,7033
Juta/Malva - - - - - - - - - - -
Milho em Grãos 0,4396 0,4065 0,3823 0,2741 0,5933 0,5120 0,6900 0,4443 0,3748 0,4425 0,4431
Soja (3) 1,0833 0,9881 1,0483 0,9653 0,9405 1 , 11 0 6 - 1,0481 1,0673 1,0648 1,0670
S o rg o 0,3297 0,3048 0,2867 0,2055 0,4449 0,3840 0,5175 0,3332 0 , 2 8 11 0,3318 0,3323
Tr i g o 0,7667 0,7500 0,6333 - - 0,6483 - 0,5862 0,5675 0,4918 0,5245
Uva Comum a 15º Brix - - - - - - - - - 0,9200 -
Vinho Comum Superior (Litro) - - - - - - - - - 1,7488 -
Vinho Vinífera (Litro) - - - - - - - - - 2,8354 -
Embalagens (4) 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000

TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 01/12/2017 A 15/12/2017
NORTE, NORDESTE

PRODUTOS (1) NORDESTE N O RT E
AL BA CE MA PB PE PI RN SE AC AM AP PA RO RR TO

Algodão em Pluma - 5,3000 - - - - - - - - - - - - - -
Arroz em Casca (2) 0,7500 0,7500 0,9000 0,6383 0,7697 0,7697 0,9000 0,7697 0,6800 1,2348 0,9337 0,8925 0,8577 0,9337 0,8000 0,8833
Carne Dianteiro - - - - - 9,6500 - - - - - - - - - -
Farinha de Mandioca 2,9000 3,1334 2,8000 4,4000 3,5000 2,5200 2,2000 2,4966 2,6667 2,3200 2,0000 - 3,1250 4,8300 3,3900 5,8333
Feijão Comum 3,3333 1,7063 2,9000 2,1667 2,5222 2,1000 2,6865 1,5000 1,5833 4,2692 3,2000 - - 2,5000 - 2,7500
Juta/Malva - - - - - - - - - - - - 2,5500 - - -
Milho em Grãos 0,6650 0,4820 0,5015 0,5433 0,6480 0,6718 0,4388 0,6333 0,4858 0,5500 0,6128 0,9000 0,4836 0,3933 0,6166 0,4125
Soja - 1,0250 - 1,1251 - - 0,9933 - - - - - 1,1046 0,9166 1,1300 1,0430
Sisal - Tipo 2 - 3,4500 - - - - - - - - - - - - - -
Tr i g o - - - 0,8686 0,8686 - - - - - - - - - - -
Embalagens (4) 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000

(1) Produtos não especificados: adotar o Preço Mínimo Básico (ou Valor do Financiamento, para produtos que não dispõem de Preço Mínimo); (2) Arroz beneficiado em Itaqui - MA: R$ 1,1116; (3) Preços
especiais para Paranaguá - PR: R$ 1,2366 e Rio Grande - RS: R$ 1,2250; (4) Em R$/Unidade/polipropileno - 100 g.

RAFAEL FERREIRA FONTES
Superintendente


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-29T05:32:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




